
事  務  連  絡 

令 和 ７ 年 ５ 月 3 0 日 

 

 

各都道府県 熱中症予防対策担当部局 御中 

 

 

環境省大臣官房環境保健部企画課熱中症対策室 

 

 

 

指定暑熱避難施設等の設置状況に関する情報提供について（周知依頼） 

 

 平素より、熱中症対策の推進に格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。  

環境省では、地域における熱中症対策に資することを目的として、指定暑熱避難施設（以

下「クーリングシェルター」という。）の情報を取りまとめて公表しております。 

つきましては、都道府県熱中症予防対策担当部局におかれては、貴管内の市町村（特別区

を含む。以下同じ。）へ下記の内容について周知いただくようお願い申し上げます。 

なお、今回確認いただいた情報については、環境省熱中症予防情報サイトへ掲載いたしま

すので、その旨御承知おきくださいますようお願いいたします。 

 

 

記 

 

１ 概要 

  令和６年５月 17 日付け事務連絡「指定暑熱避難施設の名称、所在地等の情報提供につ

いて（周知依頼）」及び令和６年７月２日付け事務連絡「指定暑熱避難施設等の設置状況

に関する情報提供について（周知依頼）」のとおり、環境省においては、令和６年度に地

域における熱中症対策の推進に資することを目的として、クーリングシェルターの設置状

況に関する情報について、独立行政法人環境再生保全機構と連携し、各市町村の御協力の

もと、収集及び整理を行ったところです。 

今年度につきましても、各市町村のクーリングシェルターに関する公表情報を収集し、

環境省熱中症予防情報サイトへの掲載をもって、広く国民への情報提供を行うため、別添

調査票のとおり調査を実施することといたしました。貴市町村におかれては、調査票の内

容を御確認の上、入力をお願いいたします。 

気候変動適応法（平成 30年法律第 50号）に基づくクーリングシェルター以外の暑さを

しのぐ施設※1を独自に開設している場合は、併せて記載いただけますと幸いです。 

調査票の内容に変更が生じた際は、改めて調査票の提出をお願いいたします。 

なお、上述の事務連絡を踏まえ、独立行政法人環境再生保全機構ウェブサイト中、熱中

症対策自治体ページ（https://www.erca.go.jp/heatstroke/lg/ ログイン ID：erca ロ

グイン PW：heat）において掲載されている「クーリングシェルターマップ」について、御

活用を希望される市町村は、同ページ「指定暑熱避難施設情報 登録フォーム」から申請

をお願いします。 

https://www.erca.go.jp/heatstroke/lg/


 

２ 別添調査票の記入方法 

（１）C列「都道府県名」 

   貴市町村が属する都道府県をドロップダウンリストから御選択ください。 

（２）D列「市町村名」 

市町村名をドロップダウンリストから御選択ください。 

（３）E列「指定暑熱避難施設に関する市町村ページの URL」 

貴市町村のクーリングシェルターに関する WEBページの URLを御記入ください。 

URLは半角英数で御記入をお願いします。 

（４）F列「指定暑熱避難施設の数」※２ 

令和７年６月 10 日までに指定を予定しているクーリングシェルターの施設数を御記

入ください。施設数は半角英数で御記入をお願いします。 

（５）G列「指定暑熱避難施設の指定予定の有無」※２ 

令和７年 10月 22日までの期間についてクーリングシェルターの追加指定の御予定が

ある場合はドロップダウンリストから「○」を御選択ください。 

（６）H列「暑さをしのぐ施設に関する市町村ページの URL」 

貴市町村においてクーリングシェルター以外の暑さをしのぐ施設※を開設している場

合は、WEBページの URLを御記入ください。なお（３）D列で御記入いただきましたクー

リングシェルターに関する WEBページの URLと同じ場合、御記入は不要です。 

（７）I列「暑さをしのぐ施設の数」※２ 

令和７年６月 10 日までに指定を予定している暑さをしのぐ施設の施設数を御記入く

ださい。施設数は半角英数で御記入をお願いします。 

（８）J列「暑さをしのぐ施設の指定予定の有無」※２ 

令和７年 10月 22 日までの期間について暑さをしのぐ施設の指定（追加）の御予定が

ある場合はドロップダウンリストから「○」を御選択ください。 

（９）K列「提出日」※２ 

  調査表の提出日を御記入ください。再提出を行う場合は、提出日の更新をお願いします。 

（10）L列「所属部署」※２ 

  本件に係る御担当者様の所属部署を御記入ください。 

（11）M列「氏名」※２ 

本件に係る御担当者様の氏名を御記入ください。 

（12）N列「E-mail」※２ 

本件に係る御担当者様の御連絡先（E-mailアドレス）を御記入ください。 

（13）O列「電話番号」※２ 

本件に係る御担当者様の御連絡先（電話番号）を御記入ください。 

 

※１ 「暑さをしのぐ施設」とは、気候変動適応法に基づくクーリングシェルター以外の

施設であって、自治体で開設している暑さをしのぐという趣旨に合致している施設す

べてを想定しています（※市町村以外の者が管理する施設も含みます。）。 

 ※２ こちらの項目につきましては、環境省熱中症予防情報サイトへ掲載いたしません。 

  



３ 提出先  

各市町村の御担当者様から、本調査の委託先である日本エヌ・ユー・エス株式会社へ調

査票の御提出をお願いします。 

 

（１）提出先アドレス 

cooling_shelter_survey2025@janus.co.jp 

（２）調査票名 

「市町村コード_都道府県名_市町村名_指定暑熱避難施設等の調査票」 

※数字記号は半角でご記載ください。 

 

４ 提出締め切り 

  令和７年６月 10日（火）まで 

 

  ※締切日以降も、環境省熱中症予防情報サイトに掲載している情報を順次更新いたしま

す。令和７年 10 月 20 日（月）までの期間、調査票の内容に変更があった際は、URL

については随時、その他の情報については１か月に１回程度を目安に再提出いだけま

すよう御高配をお願いいたします。 

 

以上 

 

 

 

＜問い合わせ先＞ 

日本エヌ・ユー・エス株式会社 

環境事業本部地域創生ユニット 担当者 

E-mail：cooling_shelter_survey2025@janus.co.jp 

 

＜環境省担当者連絡先＞ 

環境省大臣官房環境保健部企画課 

熱中症対策室 高田、富澤 

E-mail：netsu@env.go.jp 

mailto:cooling_shelter_survey2025@janus.co.jp
mailto:cooling_shelter_survey2025@janus.co.jp

